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Helyben:
1 hóra 60 f. 
i  évre 1 K 80 , 
x évre 3 ,  60 ,  
1 évre 7 „ 20 a

Vidéken:
1 hóra 1 K — , 
4 évre 3 ,  — r 
4 évre 6 „ — , 
1 évre 12 ,  — ,

Lapttílajdonos: Hálnék Béla. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér i. 

Ide küldendő a szerkesztőséget és a kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

Egyes ssán-ok kapnátok: a duhánytőiadékben.

a
hazugság árja.

' Irta: Dr. VASS JÓZSEF.

Okos em berre l, h ig g ad t lóval 
is megesik, h o g y  téved, botlik. 
A botlásnak, tév edésnek  lehet
nek szörnyű következm ényei, 
származhatik belő le  em berhalál 
vagy sok lé leknek  megtóvelye- 
dése, de a bo tlásé rt a lovat, a 
tévedésért az em b ert nem  lehet 
büntetni, elítélni, m ert az egyik
nél is, m ásiknál is  h iány-ik  a 
rosszakarat. Az ilyen  tévedést 
jóhiszemű tévedésnek  nevezik 
Nincs is m ásra szüksége, mint 
felvilágosításra, m eggyőzésre. 
Az okos em ber ú g y  is azért 
okos, m ert az eszét gondo lko 
zásra használja, az igazságot 
keresi és m egbecsüli.

De mit szóljunk az olyan 
emberről, a In kész akarattal 
nem mond igazat ? Mit szóljunk 
arról, a kit an n y ira  elkap a 
fanatikus gyűlölet árja , hogy 
nem is próbál belőle kiszaba
dulni, hanem vígan uszkáí b en 
ne és minden dolgot em e gyű
lölet szempontjából Ítél m eg? 
Az ilyen em ber nem  jóhiszem ű 
ember. Az ilyen  em ber nem 
igazságot keres, hanem  önm a
gát keresi és ta lálja m indenütt 
és éppen azért veszedelm ére 
van minden ku ltú rának , m inden 
fölvilágosodáínak.

Hogy nálunk M agyarországon 
hogyan dagad a  hazugság  árja 
és hogyan úszkálnak  ezen szen
nyes áradatban  lapok  és em
berek, ezt akarom  egy  esettel 
bebizonyítani.

Az Úttörő czim ü újságban, 
melyet F ényes Sam u dr. szer
keszt. a m últ évi n eg yed ik  szám
ban a  következő közlem ény 
jelent m e g :

— „Hány szen t láb  kell ? Az 
üzlet üzlet, h a  szentelt vizb eés 
tömjénfüstbe iá llad  is. A szegény 
fütyülő zsidó á lla tok  csontjaival 
üzérkedik, az egyház szente
kéivel, E bből az tán  igen  érd e
kes, épületes, valláserkölcsös 
okulások szárm aznak, a  mint 
mindjárt lá tn i fogjuk. A keres
let szerint csudálatos term ékeny
ség m utatkozott a  szentek  hul
lái körül.

Lalanne L ajos leltározta  a  kü 

lönböző  szentek m aradványait 
és ig y  d erü lt ki, hogy az alább 
felsoro lt szentektől m arad t: 
Szent A ndrás 5 test, 6 fej, 17 
kar, láb  és kéz. Szent Antal 4 
test,_ 1 fej, Szent Anna 2 tdst, 
8 fej, 6 kar, Szent Borbála 8 
test, 2 fej, Szent Bazil 4 test, 5 
fej, S zent György 30 test, Szent 
István  4 test, 8 fej, Szent J u 
lianna  2 test, 26 fej, Szent Pon- 
grácz 30 test, Szent Lukács 8 
test, 9 fej, Szent Fülöp 3 test, 
18 fej, 12 kar, Szent Sebestyén 
4 test, 5 fej, 13 kar. — És mindez 
Isten  nagyobb  d icsőségére!“

E zt írja  az b ttö rő  cim ü ú j
ság. Már m ost nézzük m eg egy 
kicsit közelebbről ezt a dolgot.

M ikor F ranciaországban az ál
lam k irabolta  az egyházat, le 
foglalta és leltározta a tem plo
m ok kincseit is. Mi azt nagyon 
jól tudjuk, hogy az Egyház nagy 
tiszteletben tartja a szenteket, 
Istennek  hűséges szolgáit és 
azoknak földi m aradványaiból 
h iteles okm ány kíséretében szí
vesen  ad  a  tem plom oknak, hogy  
a  hívek nyilvánosan is leróhas- 
sák tiszteletüket. Ehhez m inden
esetre "van annyi joga az E gy
háznak, • m in t a szabadgondol
kozóknak ahhoz, hogy  áhitatos 
tisztelettel csókolgassák az is
tentagadó V oltaire bundáját. Azt 
is tud juk  m indannyian, hogy  az 
ilyen ereklyék rendesen nagyon  
kicsikék, egy-egy csontszilánk, 
egy-egy darabka, a m elyeket 
azonban  nagy, sokszor ezüstből 

I vag y  aranybó l készült ereklye- 
j ta rtó k b an  szoktak elhelyezni. Az 
! erek lyetartók  különféle formá- 
' juab, gyak ran  azonban kezet, 

fejet, lábat, kart ábrázolnak, a 
szerint, a m int a beléjük helye
zett kis ereklye az illető szent
nek  kezéből, fejéből, karjából 
való. ,

A dolgok mélyébe látó em ber 
sem m i csodálkozni valót nem  
talál azon, hogy  egy és ugyan
azon szentnek négy, öt, vagy 
ak árh án y  egyform a ercklyetar- 
tó ja v an  a  különböző tem plo
m okban, m ég ha koporsó nagy
ságúak is, m ert tudja, hogy 
m indegyikben  csak egy kis r é 
szecske vagyon  elrejtve az illető 
szent ereklyéiből.

M ikor a francia állam rabo lta  
az E gyházat, elrabolta az é r té 
kes ereklyetartókat is. T erm é
szetes, h o g y  az összehordott

kincsek között — a  m ennyiben 
a  szabad gondolkozó leltározók 
el nem sikkasztották — találtak 
egyformákat, például Szent An
talnak négy fejereklyetartóját, 
vagy Szent Istvánnak több  kéz- 
ereklyetartóját.

Nosza nekiestek a  francia sza
badkőműves lapok az Egyház
nak és kórusban üvöltötték, 
hogy az Egyház a  szentek erek
lyéivel megcsalja a híveket. Mi
kor azonban a párisi érseki h i
vatal, meg a többi püspökök 
megmagyarázták, hogy nem  a 
szentek teste van m eg több pél
dányban, hanem  csak az erek
lyetartók, akkor az üvöltő sza
badgondolkodók egyszerre  el- 
halgattak.

Franciaország u tánegy  év  mul- 
va Németországban kezdett ez 

1 a  hazugság szerepelni. O tt is le
intették. O nnan 1910-ben átjött 
hozzánk. A katholikus lapok itt 
is megadták neki a kegyelem 
döfést. Az Úttörő ennek dacára 
leközölte a hülye hazugságot és 
evvel bizonyságot te tt arról, 
hogy  csakugyan nem  az igaz
ságnak tö r utat, hanem  a hazug
ságnak.

íg y  dagad nálunk a hazug
ság  árja!

Katholikus testvéreim , védel
mezzük hitünket, le lk ü n k e t! Vé
dekezésre, összetartásra soha
sem  volt nagyobb, szükség, mint 
most, a mikor a hazugság ör
döge eltépte láncait és szadadon 
garázdálkodik Isten  v irágos kert 
jében.

Jöll
Szász Zoltán

az unalmas.
É s ezek után, olvasó, mivel 

úgysem  tudod ki a  Szász Zol
tán, há t elmondom. Ha olvasod 
a  f e s t i  Hírlapot, a vasárnapi 
szám ban találsz egy cikket, 
m elyből két so rt olvasván v í
gan tovább lapozol. Ezt a cik
ket Sz. Z. u r, m ásképen Szász 
Zoltán irta. Ha próbálod  a cik
ket tovább firtatni, ólm os álm os
ság  cibálja pi'ládat, ásítasz, m int

I egy ébredő  macska. Elalszol. 
I Ez a Sz. Z. u r  arró l nevezetes, 
| hogy nálánál otrom bább mon- 
, datokat egy őslény se farag; 

nálánál unalm asabban témát 
| senki m eg nem m arko l; nálá- 
i nál tudom ányosabb nagykópet 
í egyetlen tudós se vág. Edzett 

virrasztók, kik Sz. Z. cikkeit 
; elolvasták, azt állítják, hogy 

női piperecikkeket szokott ke
i gyetlenül m egnyiuni, el nem
■ felejtvén soha az erkölcsi tanul

Ságot, hogy a zsidó nő a Ieg-
| kiilönbb a világon P ár év előtt 
. azt hitte mindenki, hogy hir

telen valami baja lett, mert azt 
állította, hogy a  magyarságot 
a külföldön a zsidóság reprezen- 

| tálja. Később kisült, hogy ez a 
: baj m ár régibb keletű.

Most F ehérvárra  jön Sz. Z. 
u r és beléptidij m ellett szándék

' szik hetvenöt műszót eldudolni 
i egy altatódal keretében. Figyel- 
‘ meztetjük a közönséget, hogyha 
'a lu d n i akar, azt otthon sokkal 
'ju tányosabban  megteheti, mint 
Sz. Z. u r előadásán. Ezért nem 
lesz érdem es 75 műszót haliam, 
rengeteg unalm as mondatba 
göngyölve. E gyébként is telje
sen stilszerü lesz, ha Szász Zol-

■ tánt, az unalm ast, ásító székso
rok fogadják. Elvégre, ha Fé
nyes Sam ut a kitűnő előadót 
hallhattuk ingyen, [csak nem 
fogunk Szász Zoltánnak belépti 
dijat fizetn i?

-  A legelőügy. A városi gaz
dasági szakosztály a legelöjavi- 
tás ügyében  vasárnap délelőtt 
ülést tarto tt. Po lcer Péter egy 
részletes jelentést terjesztett elő, 
amelyet holnap i számunkban 
fogunk ism ertetni Kégl Miklós 
elleninditványt adott be. Hű 
m aradt rég i gondolatához, hogy a 
legelő egy részét töressék felés 
csináljanak szántóföldet belőle. 
Pénzes Im re Kégl Miklós indít
ványa ellen szólalt fel. Végül 
elhatározták, hogy az indítvá
nyokat Idnyomaíják s a bizott
sági tagok között kiosztják.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .
0 LCSÓ SZ A BOTT ÁRAK
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R. Katii:: fi. Katalin,, 
Prot ; Benigii. , ' 
öörV kólíF'Gzirtis." " ' 
Zsidó,: — ,
Nap ke! ■' 7 ó. 1 
Hold kel: 4 ó. 4 
Wflelzés: enyhe.

Kedd.

nyugatik 5 ó. 10. 
nyugszik'd. u.

J l M k

J F ' . A . I R S . A . l S T G r - :
Február ié . Korcsolya bál á Szent István 

terem. ‘
Február 18. Cipészmunkasok nagyjelmezes
- balja a Szüts-féle vendéglőben.
Február J8. Tiszti bál Szent István-terem, 

Február 18. Székesfehérvári szabómunkások 
táncmulatsága Latzkovítsnál. 

Február 19. Belvárosi kalholikus kor tea- 
estélj'e. Szent István-terom.

— Esküvő- Fényes esküvő volt 
tegnap délben a székesegyház falai 
közt. Az általános tiszteiéiben és 
szeretetben álló Héjj és Marschall 
cs Iád két ifjú sarja járult a déli 
növényekkel gazdagon díszített ol
tárhoz, hogy elrebegje a holtomiglan- 
holtáiglan esküjét és az Ur áldását 
kérje az igaz érzéssel kötött szent 
frigyre: Marschall Béla építész ve
zette oltárhoz jegyesét Héjj Irmus- 
kát.' Az esküvőn sok száz főnyi 
közönség jelent meg. Tanuk voltak: 
Marschall Nándor hentes és Héjj 
János lippai erdőmérnök. Nyoszolók 
és vőfélyek: Héjj Margitka — Ko
vács Kálmán, Marschall Mariska — 
Debrecenyi István, Marschall Ninus 
— ifj. Héjj József. Az esketést a 
vőlegény fivére, Marschall Rafael 
cist. r. áldozópap végezte és n szer
tartás végén mély gondolatokban 
gazdag beszédet mondott az |ifju 
párhoz, melyben a keresztény há
zasság örök példaképét, Krisztus és 
az ö egyháza közti szent és áldá
sos összeköttetést-állította eléjük.

— A tanítóság  köréböl.R ónai 
Elem ér tanító , aki hosszabb 
ideig városunkba m űködött, a 
tanév elején szabadságot kért 
aziskolaszéktől,hogy Budapesten 
ideiglenes tanító i állást vállaljon. 
R ónai Elem ér tegnap bejelen
tette, hogy v isszatér városunkba 
s újra elfoglalja elhagyott tanitói 
állását.

— A városi program bizottság.
15-én délután 3 órakor ülést tart. 
A tárgysorozatban az uj városház, 
a legeltetés, a községi takarék és 
zálogház szerepel.

— A Fejérmegyei Gazdasági 
Egyesület igazgatóválasztmány;! f. 
hó I2-én d. e. 10 órakor ülést 
tartott Koller Pél alelnök, elnökle
tével. Megemlékeztek gróf Zichy 
Nándorról, aki h z  'egyesületnek 30 
évig elnöke, majd diszélriöke volt. 
Elhatározták, hogy az egyesület a 
dohánykertészeti köngrészsüson. kép
viselted magát s az idei évre szük
séges szuperfoszfátot Lővinger 
Mór és társa' Székesfehérvári* cég
től szerzi be. . ■

—  Missió. F. hó  1.-én Isztí-
m ó ren .m ia s ió tt ta rto ttak  Lutz
Jáinos és Bauer József redem- 
forJSta atyák. A hivek 'á lüdeg 
idő ben is ' dacára - is példás" 
buzgósággal tartottak ki mind

végig. M indenkija szegj 
járultSA szomszéd k f : 
isysokan résztvettek tf  . . a , 

pótfelvételéiig nyelvlékolábtüi.
Arra S  körülményre v3öltekintett|l, 
hi^...-4fcBerlitz-tai®>ly«aS^yetftláp- 
tályaiban létszámhiány van,- - a - tan. 
folyam vezetősége póUótag fejvesz 
5—0 oly jelentkezőt, akinek némi 
előtanulmánya már van,”Vfgy p’ddig' 
féldijas magánórákban pótolja az 
elmulasztott anyagot. A felvétel 
délután 2—-7 órák közt történik 
az ipariskola tanitószobájában., .

V  Károly János y. püspök 
bőszedéinek uj kiadása. M ikor 
K ároly  Jánosnak,' a-’ 9Ö:es évek 
neves egyházi'szónokának  b e 
szédei első ízben jelentek m ég 
a  könyvpiacon, a kritika úgy  
nyilatkozott róluk, hogy  m eg
látszik azokon a  nagy egyházi 
szónokok beható tanulm ánya, 
el vannak  telve az őskeresz- 
téiiy ékesszólás szellemével, 
uj irány t jeleznek a m agyar egy 
házi szónoklat terén. Ám m in 
den elism erő nyilatkozatnál biz
tosabb kritikája lett a beszédek
nek, hogy  első kiadásúit te lje 
sen elfogyott. Most m ásodik 
bő v ite ti kiadás je len t még. K á
ro ly  Já n o s  beszédei széleskörű  
tudással, a szónoklás m űvésze
tének  teljes érvényesítésével v au 
nak felépítve, van b ennük  ihlet, 
van  szellem, z/an erő, van  élet. 
Stílusuk emelkedett, színes, 
élénk, előkelő. íg y  kell m a egy
házi .beszédet tartani. Alti inul- 
tá t ak a r  a m ai kor színvonalán 
álló egyházi beszédek készíté
sében, keresve sem találhat jo b 
bat K áro ly  Ján o s beszédeinél. 
Sőt ezen beszédek élvezetes o l
vasm ánnyal is szolgálnak. A 44 
alkalm i beszédet tartalm azó d e 
rék  kötet ízléses kiálitása az 
Egyházm egyei könyvnyom dát 
dicséri. M egrendelhető Szabó 
Já n o s  karkáplánnál. (Távir- 
da-u. 6) Á ra 4 korona.

— Községi választás. Február 
10 én délután 2 órakor volt Fehér
csurgón az elöljáró választás. Bíró 
és törvénybiró állásra névszerinti 
szavazással Guti János bíró, Ke
resztes Sándor törvénybiró válasz
tattak meg. Közgyám: Kozma Mi
hály. Elöljárók lettek: Tombor M. 
József, Juhász József, ifj. Miliás 
József, K. Guti János, Balázsik And
rás, Keresztes Józsf.

l r  Kovács Dezső mű- 
A  u ^ O i lY .  f0g4szati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Az iparoskör közgyűlése. A
székesfehérvári iparoskor vasárnap 
délután tartotta meg rendes évi köz
gyűlését Havrnaek Antal elnökle
tével. Balogh Ferenc részletes tit
kári jelentéséből kitűnik, hogy a 
körnek 301 tagja van. Süveges Ee- 
renc az elmaradt felolvasások meg
tartását .sürgette. A pénztári jelen
tés szerint a körnek ma m ár semmi 
adóssága nincs, sőt már tiszta ha
szon mutatkozik, ’Á tisztujitás á kö- ■ 
vetkező, eredménnyel járt: elnök 

'Hávranek ' Antal, ?:áielnökök Szen- 
zenstein János és Schnetzer Nán
dor, .titkár Balogh Ferenc; jegyző 
Aranys Nándqr,. pénztárnok. Hein 
Márton. háznagy Kqronafy Károly, 
ellenőrök Szép Károly és Germein 
Mihály, számvizsgálók Richter lsí-

váhTJíSzáköIczay-. .-Lajos- Vés Hóffer 
Féíehc, ^nyytárnökok|B ernaí 'Já
nos ás Szütk 'jános.'''^vélasztóiny
maradj a/régi

- |?Á- „Korcsolyá bálS rendezői
hez. A vKörasoiyá: vbAÍ“ reöde-ző 
hiz&ttsága fétkéri á 'rcn á ező a & tag-
jaitj'högy* f^Ko" íl-én  megtartandó 
bál alkalmával,: a Szent István te- 
rcmben esfe,'fél 9 órára pontosan 
megjelenjenek.': ' ' '

— Halálozás. Vmitzay ; Ferenc
életének 31.7 házasságának <"• évé
ben vasárnap reggel .elhunyt. Kiter
jedt' rokonság'gyászolja., Má d. u. 
3 órakor le'niétik JSütő.-ú. 24.' sz. 
házbóli ■ ' • ■
' — Megloptak egy csendőrhad

nagyot. X  csen d ő rh an ag y  is 
sokáig fogja fájlalni azt a  körü l
m ényt, h ogy  szabad  királyi 
városba te lepitették  le. Olyan 
dolog tö rtén t vele  t. i., a  mi 
nem  tö rtén t volna o tt, a  ho l a 
csendőrségnek sa ját ha táskörébe 
tartozik a  nyom ozás. B evásárlás 
közben ugyanis eg y  helybeli 
üzlet áruasztalán felejtette e rszé
nyét. Ebben m é g . nem - le tt voh  
n a  semmi újságcikkre való. De 
a  dolog o tt vált szom orúvá, hogy 
először is az e rszényben  pénz 
volt száznegyven ko rona, a 
mi különösen csend ő rh ad n ag y i 
gázsi-szem üveggel nézve — 
elég tekintélyes su m m a ; má
sodszor pedig, a  mi m ógszprao- 
rubb , az erszénynek, andalító  
tartalm ával együtt, te ljesen  ny o 
ma veszett. M intha a . fö ld  nyék 
te volna el . . .  P e d ig  ren d ő ri 
közegek m ár ré g  t u í  vannak 
az efféle babo n ás feltevésen, 
ü g y es  szem eikkel m a m ár nem  
a  föld gyom rában  keresik  az 
önkénytelen  szökevényt, de o tt 
a  ho l fészkel a  b a j : n ad rág i 
z se b e k b e n . . .  A n ad rág i zse
bek azonban igen  önfejűek  es 
nem  tárják  fel titka ikat akárm i
féle földi halandónak. íg y  aztán
— három  napja m á r — konok  
tagadással szem ben tehete tlen  
a  nyom ozó policia.: X  csendőr
hadnagy  pedig  összete tt kéz
zel várja, m ikor válik  ebből a 
szabad király i v áro sb ó l nagy
község, h ogy  ö m aga járhatna  
el cselekvőleg felderítő  m un
kában  . . .

— Ez már aztán jój vicc volt.
Lakodalom volt tegnapelőtt Inotán. 
Espár József menyegzőjén szólt a 
zene, járta a tánc, az ablak alatt 
irigykedve nézték ezt a kitűnő han
gulatot ifj. Budai István és Budai 
Ferenc falubeli legények. De biz 
ők nem szomorkodtak sokáig. Fog
ták magukat és minden kérdezős- 
ködés nélkül bementek s mikor ki 
akarták tenni a szűreiket, felülkere
kedtek s azért sem mentek ki, ha
nem ettek, ittak és táncoltak, mig 
a csendőrök ki nem lódították őket. 
Magánlaksértés miatt feljelentették 
a legényeket. ,

— Elbűvölt koronák., Brandt Olga 
és Netz Istvánná csavargó hárfás 
asszonyok a napokban Móron jár
tak- S: ott több üzletbe - bementek és 
niillériiumi égykdrönásokát kérték.' 
Darabjáért 1 K. 20 f-t ígértek, mert
— mint mondták— nyakéket akar
tak belőle kész’.ttetni.Az üzletekben: 
eléjükbrákiak az ezüst pénzt ésyélük 
együttíyálbgatták .kis a" Jmillehíűmi 
koronákat Eközben í  Brandt Öíglf 
aki bűvésznő, észrevétlenül sok ko-
ronáteltüntetett.A cséhdőfökis',tu’-:
domást szereztek a bűvészkedésről* 
S -a*'hölgyeket letartóztatták.

!'■&  mentők fehérostélye’ Szómba-.
, tor#1 e sté fa -sz& ea|h é rvan j ::jBnkéu-"

> nfuiatságbfrendézmk a  Magyar Ki
rály-szállodában.- Nagyon sokán volt 
tak; 'á jókédvT s’Tffagasan csapon
gót! 7s‘ a kitűnő,, hangulati reggelig 
együttártotta az estély -közönségét. 
Jelerivólt gróf -Széchenyi Viktor fő
ispán is. Az erkölcsi siker 'mellé az 
anyagi siker Is' csatlakozott s ezt 
nagyon meg . is érdemlik a derék 
mentők, f ;  ,!

Egy örvendetes dolgot kell kons
tatálnunk,: .A,, tánctarpmbep, még 
csakpárpercresemvoltmájomsziget, 
amit ' tulajdoníthatunk-'’ a jelenlevő 
urak fáradhállan-táncos voltának, 
de főleg annak is, hogy a mulat
ságot igen okosan hölgyválasszal 
kezdték el és így mindenkinek tán
colni kellett.- A hölayválasz egész 
a szünóráig tartott, mely alatt a 
következő -hölgyek névsorát sike
rült vázlatosan összeállítanunk : 

Asszonyok Balogh Jánosné, Boksa 
Miklősné, Bolehovszky-Zsigmondné, 
Fürst Zsigmo.idné, Berghammer Fe- 
rencné, Franki Józsefné, Fehér Fe- 
rencné, Gerbán istvánné, Gerliis 
Imréné, Ginott Viktorné, Hlolka 
Istvánné, Hindellang Józsefné, özv. 
Hungler Károlyné,.- Hauptfogel Je- 
nőné, Háry Gyuláné, Horn Gusz- 
távné, Jakosits Sándorné, Kovács 
Sándorné, Nagy lgnácné, Molnár 
Jánösné, N meth Istvánné, Pálinkás 
Seböné, May Györgyéé, Pál.György- 
né, (Pála), Pámel Lipótné, Reitham- 
mer Imréné, Smolár Istvánné, Szabó 
Férencné, Schvalnt .Sándorné, Svan- 
ner Lászlóné, Török Lajosáé, Vida 
Lászlóné; Zubek Józsefné. ’ ‘ ‘

Leányok: AschenbraonerMariska, 
Bolehovszky Etelka, Csikész Ró- 
zsika, Devecsery Rózsika, Domb- 
rovszky Etelka, Egyed Mariska, 
Eizmann Etelka, Engetlman Susz- 
lika, F'ázekas Irénke, Franki Irénke, 
Fürszt Rózsika, Gadácsi Juliska, 
Geiszler Mariska, Gerbán Annuska, 
Gerlits Erzsiké, Ginott Antoniette. 
Ginott Viktória, Hammer Katica, 
Hungler Mariska, Hindélang Aranka, 
Hlotká Vilmuska, Húrban NeU, 
sahny Erzsibe, Kájtor Teribe, Ká'- 
lócziRózsi; Koronczai Marisba, Liszt 
Karolin, Major Annuska, Mayer 
Rózsiké, Molnár Irénke, Molnár 
Mariska, Nagy Irénke, Nagy Irénke, 
Névery Juliska, Noszkó 'Erzsiké, 
Novák Aurélia, Nyulasi Ilonka, Or
bán Ilonka, Pábl Katica, Pállá Etelka,

LevágandóI

nagyszámú és igen értékes 
nyeremény tárgyakból 

....  . .  sorspliást. rendez.. .

j! juthat, .. í.ü :
: 1. ,30-ilyen ..szelvényért; r(tesj 

sókvézt^áTszedyéírjít levágni és

fctváip | é ^ .  gjf- biBváltani) ; !
Ö. há_,a';Féjórmegyei Naplónak

legalábbegyhónapielőfizetési 
diját beszolgáltatja.
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píS 'R ó^ikarT /ónay^Iréhké, Pá-r 
-i T/rí7-1 Simitsek‘Ju ’iská>Síeisz-

Cf-jckOV̂CS..- . _ _ .
Szüts Mariska,-,-Topits-Lujza; Tóth 
Katica Török-Aranko.-VüHr Ilonka; 
Verébély
\Vinfz Katica, Verebi Juliska, Vízi 
Tériké, Wittrnann Emma, Zubek 
Margitka stb. stb.

A polgári délkör hangversenyes 
láncestélyei mint,minden évben, úgy 
1  idén is a fa.sangílegsikerültebb
mulatságának, egyike,volt. A táncot, 
kitÜnBéniŐsszeiilljtóttnifebrrMhang-, 
verseny előzte meg. . ,A ttónvédzene- 
káí Fricháy i?Richard ■ karnagy “ve
zetésével szebbnél-szebb számok
kal gyönyörködtette : a  jelenlevőket, 
akiknek nagyrészét, azonban már a 
hangverseny alatt elfogta a báli 
hangulat s foiytonos ■ csevegésükkel 
zavarták úgy a zenekart, mint a 
zenében gyönyörködő... hallgatásé: 
Kot Á dalkör' Jámbor Zsigmoiid 
vezetésével néhány5•’ szép dalt adóit 
elő. Talán még sohasem volt ilyen 
jó erőben a polgári dalkör, mint 
most! A kitűnő,' dörgedelmes* basz- 
szussal szemben megfelelő tenor
szólam áll szemben. Kovács Ste
fiké zongorajátéka nagy tetszést ara
tok. Ullmann Imre. Schlesinger Jó
zsef és Vinkóczy Karoly szóló éne
kekkel szerepeltek. A három szóló 
közül Vinkóczy Károlyé sikerült a 
legjobban. Schlesinger Józsefnek re
mekül iskolázott hangja^lünt' félj 
Ullmann Imrénél a természetes te
nor hang liszta csengése volt kelle
mes. Hangverseny után táncra per
dült a fiatalság’ és Pozsár Lajcsi 
vérpezsdítő muzsikájára reggelig 
járta a bostont. Sajnos a csárdást 
nem. Még a jó magyar nótákra is 
bostonban keringőztek. Elég hely
telen volt a rendezőségtől, hogy 
ezt tűrte.

A jelenvolt hölgyek nevei közül 
a következőket sikerült feljegyez
nünk:

Asszonyok: Álovils Ferencné, 
Blum Ferencné, Bohm  Istvánná, 
Bebessy Józsefné, Barbély Béláné, 
Csipkés Gyuláné, dr. Gsöppéntzky 
Mihályné, Csillag Sámuelné, Dipold 
Kálmánná, özv. Emhecht Gyuláné, 
Frank Károlyné, Fröschl Jánosné, 
Gesztesy Istvánná, Geríits Józsefné, 
Gyurkovits Józsefné, özv. Horváth 
Miklósné, Hirtling Béláné, dr. Holly 
Gézáné, Hrabovszky Aurélné, Jám
bor Zsigmondné, Juranek Ferencné, 
özv. Jáder Béláné, Kálóczy Gyuláné, 
Kénig Károlyné, Kalmár Béláné, 
Kovács nlajosné, Konichs Antalné, 
özv. Káplán -Istvánná, özv. Kálóczy 
Istvánná, Konrád Kálmánná, Kos- 
tyelik Józsefné, Lhotka Istvánné,

| Liszt Ferencné, Lidold Kálmánná, 
Udolt Györgyné,. Márián Péterné, 
Melég Ferencné, Neubaúer'Józsefné, 
Nemes Pálné, Németh Ferencné,

I Pozsgay Józsefné, özv. Pátkay Bó- 
1 jené (Csákvár), Regényi Lajosné, 

Nettinger Vilmosné, Satnya ' Vií- 
orné, Szakonyi Sándorné, Szakái, 

istvánné, Sztupá Já n o sn é ; Schféin-5 
críf?f F^ S fe S te lm n e tz  Viktorné,; 
gtibál Károlyné, Schvérér' Antalné, 
Szabó Józsefné, dr. Sonár Endréné, 
ozabo Ferencné, Smohay Jánosné, 
batólár Andorné, Törzsök" Pálné, 
takács Józsefné (Csurgó), Ullmann 
rorené, Vizkeleti Antalné, Veihinger 
íj^öorné, Ványi Gyuláné, Viczenti 
rpádné, Veichinger Józsefné, Vér- 

''Í^SPÉiAk-. .-Varga Istvánné,
vmdisch Józsefné stb.

n / w ^ 0- ; Álovits .Juliska, Balázs 
vérek, Borza Ferike, Bruzsa Ma-

nska, Csillag karika,; Franci' Irénke, 
Frbschl: nővéreit,-’ Gerlife - Boraiké, 
Gyurkovits nővérek; Hindenlang 
Annuska, Horvátit Mariska, Jelenfi 
Mariska, KamSr- nővéreiT*;1 Káplán 
nővérek, Kováis Stefiké, Kálóczy 
Bözsike, Konrád Teruska, Kostye- 
lik Katica, Kajtor Annuska, Lhotka 
Vilma, Meleg nővérek, Mundy Ma
riska, N agy' Irénke, Pozsgay An
nuska, Prónay Irénke, Steinmetz 
Margitka, Stibál Margitka, Smohay 
Mariska, Ujtz Mariska, Ványi nő
vérek, Vekerle Mariska,'Veichinger 
Mariska, Weingátt Mariska'stb. stb.

Egyesületi hírek;
; Á ker.m unkásegyesü le t ipari
m unkás csoportja  f. hó  18-án 
d. e.- 10 ó rak o r választm ányi 
ülést, u tán a  értekezletet tart. 
E lő a d ó k : N ém eth  János, a  m un
kás összetartásról, Kiss Kálmán 
az ip a ri m unkások érdekeiről, 
K rasztina Lajos a ném et szoci
áldem okráciáról.

Ugyanazon nap d. u. 4 ó ra 
k o r a  földm űves csoport választ
m ányi ülése, utána értekezlet. 
S zlabon Istv án  elnöki m egnyi
tója, H am m er Mihály pénztáros 
elő terjesztése után K rasztina 
Lajos a  földm űvesek gazdasági 
érdekeirő l ad  elő.

Színház.
Szombat, 1012. február 10.

Szökött katona. Ifjúsági előadás. 
Örömmel konstatáljuk, hogy az if
júsági szinielöadások, melyeket Szál
kái igazgató több évi szünet után 
ismét beállított programmjába, a da
rabok megválasztása tekintetében 
semmi kifogásolni valót sem hagy
nak fenn. Bánk ban után a Velen
cei Kalmárt s most-legutóbb Szig 
ligeti Szökött katonáját mutatta be 
a színtársulat a kevés igényű, köny- 
nyen lelkesülő, hálás ifjú publi
kumnak. Helyes; ha már egyszer 
az ifjúságnak játszunk, adjunk neki 
oly dolgokat, melyek, amíg egyrészt 
kiegészítik irodalmi tanulmányait, 
addig másrészt ne tegyenek kárt a 
fiatalkorú hallgatóság lelkében, er
kölcsében. Ily alakban semmi kifo
gásunk a tanulóifjúság színházláto
gatása ellen. Ha már egyszer ma
mindenkinek muszáj színházba járni 
— aminthogy valóban itt tartunk — 
legalább legyen meg, az a meg
nyugvásunk, hogy gyermekeink a 
papáikból kivasalt koronák ellené
ben ne vigyenek haza a színházból 
egyensúlyából kiforgatott le lke t.— 
Ezzel tehát rendben volnánk. Ám, 
ami az előadók játékát illeti, ehhez 
volna néhány szavunk. Vagy érde
mesnek .tartja az igazgató társulatát 
ezeken '  az előadásokon játszatni, 
vágynám. Az utóbbi esetben könnyű 
a megoldás, be kell csukni szom
bat délután a boltot. De ha nem 
így van, akkor kérünk az ifjú
ság részére1’ is nivós előadáso
kat. Becsüljük meg azt a becsü
letes, talán legbecsületesebb pub
likumot. A szombati, játékban sok. 
baj volt. Először is ÍJhá‘ zenés da-' 
rahot-adtunk; adjünkühozzá zenét, 
hogy a kar, mely ez . alkalommal. 
inkább rikácsolt, mint 'énekelt, még-' 
hallja azt, s  ne maradjon egy, hang.

' lV -; “ i- ivj-:.--.sír
|a l  lejebli és két taktussal hátrább’ 
®. zenekarnál. Mefjválljükl' még az 
a; siralómháá ketlős- sém sikerült; 
melynek pedig Érckövy volt az 
egyik szereplője.; Ő Különben, to
vábbá Kovács, Déri, Benés. és Nyá- 
ray; jók voltak, Miklósy, mint min
dig most is kitűnő. Kerényivel; Zi- 
Ianyval és Szántóval azonban.csep- 
pet ’ sem voltunk megelégedve, — 
Mint halljuk, jön még a  Peleskei 
nótárius (4 jubileumi év indokolja 
is szinrehozását) és több társa. Csak 
úgy menjen a. válogatás, mint ed
dig, akkor még leszünk elégedve 

Ha szabad hozzászólnunk a-do
loghoz , mely elvégre;elsősorban.az 
igazgatón s a'z iskolák ‘vezetőin 
fordul meg, melegen ajánljuk a 
könnyebb múzsát ez alkalmakra, 
már aztán akár a Liliomfi vagy, a 
Három testőr, akár a Regényesek 
vagy valamelyik Moser-féle kacag; 
tató vígjáték lesz is a képviselője.

í  zántó Jenő jutalomjátéka.
Szombat osto.

Tristan Bemard 3 feivonásos víg
játéka a Kis Kávéház megy. Akik 
tulcsigázott kómikumot vártak a 
darabtól, azok bizony csalódtak 
benne. De nem azok, leik egy am
biciózus szinész oly szerepét kí
vánták, melyben sokoldalú képes
ségeinek legjavát adja. Mert ezt 
adta a közönségnek Szántó Jenő a 
jutalomjátékán. A színházban min
den talpalattnyi hely megelevenedik, 
még a zenekar helye is tömve. S 
ezt a hatalmas tábort 3 óra hosszat 
jóleső, egészséges derűvel itatta a 
Kis Kávéház futcsa főpincérének 
groteszk, históriája. Nyakába szakad 
800000 frank örökség és nem sza
badulhat a pincérségtől, mert 200000 
frank büntetést kellene fizetnie a 
szerződés felbontásáért. Hát marad. 
Igyekszik kellemetlenné válni a jó 
fiú. Addig igyekszik, mig végkép 
otlragad, . beleszeretvén a kávés 
leányába Ezt az érdekes figurát, 
kinek kínlódásán harsogva hahotá- 
zunk, mig sgyafurt fejét szeretettel 
öleljük lelkűnkbe és meghatódunk 
érdekes szerelmén, ezt a súlyos 
szerepet igen sok finomsággal tes
tesítette meg Szántó. Nem karriki- 
rozott. Talán a szerelmi vallomás
ban volt legigazabb és legjobb.

A sikerhez emberül közreműköd
tek a többi szereplők. Kovács ki
váló volt; megmondjuk kiválóbb, 
mint akárhány nagy szerepében. 
Stílusos volt Huzella; nem kevésbé 
Déry, ki világfit játszott, ahogy csak 
ő tud olyat. Miklóssy is — mint 
mindig — most is kitett magáért, 
noha az első felvonásban nem tudta 
mitévő legyen a szerepével. Pom
pás alakítás volt Érckövyé, ugyan
csak Alapi is jól játszott.

Rónay, jóllehet nem csitrit ját
szott, szintén megállta a helyét. 
Egyszóval allig volt más kinevetni 
való az előadáson, mint Szabolcsi 
ruhája. Rózsahegyi is jó volt. Za
vartalan volt a rendezés is.

— más.
M ű s o r :

Kedd: Theodór és trsa. Káldor 
Dezső jutalomjálék.

Szerda: Leányvásár.
Csütörtök,; Leányvásár. .
Péntek: Kis gróf.
Szombat; Leányvásár.

A  s  V Ö  !  5  S.,'1 i f i  f- ; ~
hatna utasítást a torma nagyban 
való. ‘''termesztéséhez; :. j  Aí; • mfcgy ar 
Gazdaszövetség lapjának febr. 10 iki 
száma szakszerű leírást' közöl- a 
tormatermesztésről. A z ' illetők szi- 
veskedjenek Valamelyik pap délelőtt, 
U ' óra ■ körül szérkesztőségünkbe 
táradni ahol a szóbanforgó cikket 
átvehetik. . ' ; •

Székesfehérvári Hírlap. Olvastuk 
becses sorait a kicégérezett papról 
s  akiben a körülírás révén, csak a 
vak nem ismer rá a nemrég eltávo
zott seregélyes! pap személyére. Az 
esetről, különösen a  vörösíisztről ml 
is hallottunk. Csakhogy egy kissé 
másféleképen, . mint i ahogyan - derék 
laptársunk a , dolgot feltünteti. A 
püspöki hivatalban is tettek az ér
dekeltek aniiák idején jelentést. Az 
igazság pedig úgy tűnt ki, hogy a 
seregélyesi pap látva bizonyos ke
reskedő urak üzleti élelmességét, 
rendelt így vagon vöröslisztet, amé-i 
lyet a szegény népnek a beszerzés 
áron adott át. Tehát szociális jó1 
cselekedett, a szegény népen segí
tett — s ez a mélyen tisztelt keres
kedő uraknak nem tetszett, sőt va
lakit arra a nem szokatlan útra te
reli, hogy a panaszt még a megyés 
püspöknél is leadta, hogy csupa 
felebaráti szerétéiből a plébános 
nyakát ezen az utón kitekerje. Eny- 
nyiből áll laptársunk „szenzációja.“ 
A híradást valószínűleg abból a for
rásból merítette, amely a megyés 
püspök előtt hasztalanul kísérletté 
meg a veremásást. Különös egy ki • 
csit, hogy laptársunk a vádnak csak 
az egyik oldala iránt érdeklődik. 
Egyebekben megjegyezzük, hogy az 
érintett pap Budapestre hitoktatói 
állásra távozott. __

Érdeklődő- Az „Őrangyal" cimü 
gyerniekujság kiadóhivatala Győrött 
van. Közelebbi cim nem szükséges, 
árát nem tudjuk. Tessék mutatvány 
számot kérni.

Szerkesztői üzenetek.
Tprmatormelé8. Több népszövet

ségi földműves testvérünk kérde
zősködött nálunk, hogy hol kap-

MEGHIVÓ.
A VÁLI FOGYASZTÁSI 

SZÖVETKEZET
1912. évi március 10-én d. u. 3
órakor tartja az 1911. évi záró

Rendes Közgyűléséi
a szövetkezeti korcsma helyiségében,

melyre a tugokat tisztelettel meghívja.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2. Az 1911. évi zárószámadások 

tárgyalása.
3. Az igazgatóság és a félügyelő 

bizottság számára felmentvény meg
adása.

4. A tiszta nyereség felosztására 
vonatkozó igazgatósági ajánlat tár
gyalása.

5. A lelépő igazgatósági tagok 
helyének betöltése.

(j. A lelépő felügyelő-bizottsági 
tagok helyének betöltése.

7. Esetleges indítványok, ha az 
alapszabályok 40. §. d. pontja ér
telmében legalább négy nappal a 
közgyűlés előtt az igazgatóság ut
ján beadatnak.

8. Két tag kiküldése a közgyűlés 
jegyzőkönyvének hitelesítésére.

Ezm mtghivó, további a meriejr, o vesz- 
icség-nxereség számla, a be és kilépett tagok 
sóáma] a Szövetkezet tagjainak névsora í 
Útrészeinek feltüntetésével, a Szövetkezet üz
lethelyiségében / .  évi február, hó 15-tÓl a 
közgyűlés napjáig közszemlére'hitetettek.

Vél, 1912. február hó 14.
Az Igazgatóság.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ Í91I. február 13 -

A p r ó  h i r d e t é s e k
ipríWrűetései előre fizetendők.
Hirdetmény. A zU rM da.község 

tulajdonát képező községi korcs
m a 1912. április hó  25-ón d. u. 
3 ó rakor U rhida községházánál 
3 évre haszonbérbe kiadó. Fel
tételek a sárszentm ihályi jegyzői 
hivatalban m egtudhatók. Az 
elöljáróság.____________________

Szolid inas, k i ilyen  m inőség
ben m ár szolgált és ^teendőiben 
kellő jártassággal bír, alkalmazást 
nyer -egy katholikus intézetben.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. T udakozódni 
lehet L igetsor 2 szám  alatt az 
ügyvédi irodában.

Két házhely eladó Alsókirály
sor 7. sz. alatt.________________

Kétszobás modem lakást keresek 
máj. 1 -re közel a belvároshoz.

Zámoly-utca 45 sz. ház szabad
kézből eladó. Tudakozódni ugyanott 
lehet.

Sár-utcá 30. szám ú ház , 3 
szobás lakással, kerttel, u d v ar
ral, 3 'stállóval, kocsiszínnel s 
egyéb m ellékhelyiségekkel b é r 
beadó, esetleg ;eladó. T udako
zódni Széehenyi-u. 34. sz. a. le
h e t P ap  Jánosnál. _____________

E g y  jó  iráBú fiatal em ber má
solói vagy  leírói m űnkét keres, 
m elyet olcsó díjazás m ellett la
kásán, kívánság esetén  estén
k én t valam int ünnep  és vasár
napokon  a  m unkaadónál végez
hetne. Cim a kiadóhivatalban.

m
V a r r é g é p j a v i t á c s f t

műhelyünkben gyorsra éa naJuseriien 
késelttotnek, -

SiNGER C0. varrógóp-részvény- 
társaság.

Magyaxorsság legnagyobb é l legrégibb 
varrógép-üxMt.

Székesfehérvári Kádor-atca. Töltéoyi-hé*

I P ® ®

ZE=Cs<
eladni

v a g y  • -
venni-valéja

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

" LEGÍZEBB ÍIREíIUiKEK
H AV H AN EK  ANTAL

acoszoBRasz c  KOORaGOTnipni
, S í  FEHÉRVÁR raspw

"Tervek  m arén  ■ IK ek».í

j r *H*v,t* *
/

M E G N Y Í L T

M;OSKOYIT*S
cipőgyár r. t. fiókja

Székesfehérvár, Nádor-u. 6. sz.
Ajánlja óriási raktárát cipő- és 
csizma különlegességekben. Egy
séges szabott gyári árak a talpba 
bevésve u. m. 10, 13,17,22 és 28 

Q  uj korona.
‘ Szives látogatást kér

MOSKOVITS FARKAS és TÁRSA 
cipő- és csizm agyár r. t. fiókja 

SZÉKESFEHÉVÁR NÁDOR-UTCA 6 SZ. 

Ü zletvezető : Kostyelik Sándor

T á li Togyassíási Szövegesei zárszámadása az 1311 üzleíévrSi
Mérleg-számla.

VAGYON Kor. üli.

P é n z k é s z le t .........................................................
Á rukészle t.............................................................
Ingatlanszám la.....................................................
A d ó s o k ..................................................................
F elszerelés...............................................  537-20
202 l e í r á s ................................................. 117-44
A lakulás......................................................182-22
20J l e í r á s ................................................  36.44

95' 24 
8435; 14 
7000
292(j 45 

419* 76 

145; 78
19016 37

TEHER Kor. fill.

376 drb. üzletrész á l O K ..................  3760
Á ru ta r to z á s .......................................................... I 6832 18
K ölcsönszám la.......................................  6300
Tartalék a la p ..........................................................  1 2031 16
Egyenleg 252 ta rta lék a lap é ................  23-26 j

„ 52 s e g é ly a la p é ................. 4-65
„ 70; íisztanyereség . . . .  65T2 93 03

19016 37

Nyereség-veszteség számla.

KIADÁS Kor. fill.

Személyzet fize tése ........................................   . |, 1653 -
Szállítási k ö ltsé g ...................................................i 617 87
Üzleti k ö l t s é g .....................................; ! . ! t 1037 82
Ad,015 ...................................................................... 2047 18
Felszerelés 20;; l e í r á s a ....................................... | 117 44
Alakulás 20 2 l e i r á s a ......................................... | 1; 36 44
K a m a to k ...............................................................ii 99g gg
Tiszta nyereség . . . ' ............................_ !_! I___"93 03

I 5831 63

BEVETEL

Áruknál nyers bevétel

Kor.

5831

5831

fill.

63

63

'  Vál, 1911. december 31-én.

1 4 7 •HZlf teV eIejen 3 tagok száma 122 volt 393 üzletrésszel, az üzletév folyamán kilépett 11 tag 24 üzletrésszel, belépett
1 tag 7 üzletrésszel, uzletev vegén tehát a tagok száma 112 volt 376 drb. üzletrésszel.

Chay Antal, szöv. elnök. Vibirál Lajos, titkár. Csincsa János, pénztámok.

Galambos Gábor ’ O n S  °h Horváíh József> Keresztes István, Gőbölös János, Balog András,
a ambos Gábor, Dobradi Sándor, Csókás László, Zsigmond Márton, P. Bencze András, Szabó Antal, Csókás András

igazgatósági tagok.

SZ" at' 3 ”"**"**»>. «* « " * > * >  kereskedelmi

Gál Mihály, Milosevits János, f. b. elnök.
Varga István, Zsigmond Sándor, Körmendi István

_________________ felügyelő-bizottsági tagok.
Nyomatottal Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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